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附件 1： 

 

中国注册会计师审计准则第 1504号—— 

在审计报告中沟通关键审计事项 

（拟订，征求意见稿） 

 

第一章  总  则 

 

第一条  为了明确注册会计师在审计报告中沟通关键审计事项

的责任，制定本准则。 

第二条  本准则规范注册会计师如何确定关键审计事项以及如

何沟通关键审计事项。 

第三条  沟通关键审计事项，旨在通过提高已执行审计工作的透

明度来增加审计报告的沟通价值。沟通关键审计事项能够为财务报表

预期使用者提供额外的信息，以帮助其了解注册会计师根据职业判断

认为对本期财务报表审计最为重要的事项。沟通关键审计事项还能够

帮助财务报表预期使用者了解被审计单位，以及已审计财务报表中涉

及重大管理层判断的领域。 

第四条  在审计报告中沟通关键审计事项，还能够为财务报表预

期使用者就与被审计单位、已审计财务报表或已执行审计工作相关的

事项进一步与管理层和治理层沟通提供基础。 

第五条  在审计报告中沟通关键审计事项以注册会计师已就财

务报表整体形成审计意见为背景。在审计报告中沟通关键审计事项并



2 

 

不能代替下列事项： 

（一）适用的财务报告编制基础要求管理层在财务报表中作出的

披露，或为使财务报表实现公允反映而作出的披露（如适用）； 

（二）注册会计师按照《中国注册会计师审计准则第 1502 号——

在审计报告中发表非无保留意见》的规定，根据审计业务的具体情况

发表非无保留意见； 

（三）当可能导致对被审计单位持续经营能力产生重大疑虑的事

项或情况存在重大不确定性时，注册会计师按照《中国注册会计师审

计准则第 1324 号——持续经营》的规定进行报告； 

（四）就单一事项单独发表的意见。 

第六条  本准则适用于对上市实体整套通用目的财务报表进行

审计，以及注册会计师决定在审计报告中沟通关键审计事项的其他情

形。如果法律法规要求注册会计师在审计报告中沟通关键审计事项，

本准则同样适用。根据《中国注册会计师审计准则第 1502 号——在

审计报告中发表非无保留意见》的规定，注册会计师在对财务报表发

表无法表示意见时，不得沟通关键审计事项，除非法律法规要求沟通。 

 

第二章  定  义 

 

第七条  关键审计事项，是指注册会计师根据职业判断认为对当

期财务报表审计最为重要的事项。关键审计事项选自与治理层沟通的

事项。 

 

第三章  目  标 
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第八条  注册会计师的目标是，确定关键审计事项，并在对财务

报表形成审计意见后，以在审计报告中描述关键审计事项的方式沟通

这些事项。 

 

第四章  要  求 

第一节  确定关键审计事项 

 

第九条  注册会计师应当从与治理层沟通的事项中确定在执行

审计工作时重点关注过的事项。在确定时，注册会计师应当考虑下列

方面： 

（一）按照《中国注册会计师审计准则第 1211 号——通过了解

被审计单位及其环境识别和评估重大错报风险》的规定，评估的重大

错报风险较高的领域或识别出的特别风险； 

（二）与财务报表中涉及重大管理层判断（包括被认为具有高度

不确定性的会计估计）的领域相关的重大审计判断； 

（三）当期重大交易或事项对审计的影响。 

第十条  注册会计师应当从根据本准则第九条的规定确定的、在

执行审计工作时重点关注过的事项中，确定哪些事项对当期财务报表

审计最为重要，从而构成关键审计事项。 

 

第二节  沟通关键审计事项 

 

第十一条  除本准则第十四条和第十五条规定的情形外，注册会



4 

 

计师应当在审计报告中单设一部分，以“关键审计事项”为标题，并在

该部分使用恰当的子标题逐项描述关键审计事项。关键审计事项部分

的引言应当同时说明下列事项： 

（一）关键审计事项是注册会计师根据职业判断，认为对当期财

务报表审计最为重要的事项； 

（二）关键审计事项的处理是以对财务报表整体进行审计为背景

的，注册会计师对财务报表整体形成审计意见，而不对关键审计事项

单独发表意见。 

第十二条  如果某些事项导致注册会计师应当按照《中国注册会

计师审计准则第 1502 号——在审计报告中发表非无保留意见》的规

定发表非无保留意见，注册会计师不得在审计报告的关键审计事项部

分沟通该事项。 

第十三条  在审计报告的关键审计事项部分逐项描述关键审计

事项时，注册会计师应当分别索引至财务报表的相关披露（如有），

并同时说明下列内容： 

（一）该事项被认定为审计中最为重要的事项之一，因而被确定

为关键审计事项的原因； 

（二）该事项在审计中是如何应对的。 

第十四条  除非存在下列情形之一，注册会计师应当在审计报告

中逐项描述关键审计事项： 

（一）法律法规禁止公开披露某事项； 

（二）在极其罕见的情形下，如果合理预期在审计报告中沟通某

事项造成的负面后果超过产生的公众利益方面的益处，注册会计师确

定不应在审计报告中沟通该事项。如果被审计单位已公开披露与该事
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项有关的信息，则本项规定不适用。 

第十五条  根据《中国注册会计师审计准则第 1502 号——在审

计报告中发表非无保留意见》的规定导致非无保留意见的事项，或者

根据《中国注册会计师审计准则第 1324 号——持续经营》的规定导

致对被审计单位持续经营能力产生重大疑虑的事项或情况存在重大

不确定性，就其性质而言都属于关键审计事项。然而，这些事项不得

在审计报告的关键审计事项部分进行描述，并且本准则第十三条至第

十四条的要求不适用于这些情况。注册会计师应当按照适用的审计准

则的规定报告这些事项，并在关键审计事项部分提及形成保留（否定）

意见的基础部分或与持续经营有关的重大不确定性部分。 

第十六条  如果注册会计师根据被审计单位和审计业务的具体

情况，确定不存在需要沟通的关键审计事项，或者仅有的需要沟通的

关键审计事项是本准则第十五条针对的事项，注册会计师应当在审计

报告的“关键审计事项”部分对此进行说明。 

 

第三节  与治理层的沟通 

 

第十七条  注册会计师应当就下列事项与治理层沟通： 

（一）注册会计师确定的关键审计事项； 

（二）根据被审计单位和审计业务的具体情况，注册会计师确定

不存在需要在审计报告中沟通的关键审计事项（如适用）。 

 

第四节  审计工作底稿 
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第十八条  注册会计师应当在审计工作底稿中记录下列事项： 

（一）注册会计师根据本准则第九条的规定确定的在执行审计工

作时重点关注过的事项，以及针对每一事项，根据本准则第十条的规

定是否将其确定为关键审计事项及其理由； 

（二）注册会计师确定不存在需要在审计报告中沟通的关键审计

事项，或者仅有的需要沟通的关键审计事项是本准则第十五条针对的

事项的理由（如适用）； 

（三）注册会计师确定不在审计报告中沟通某项关键审计事项的

理由（如适用）。 

 

第五章  附  则 

 

第十九条  本准则自 2017 年 1 月 1 日起施行。 

 


